



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-17032026-271026
CG-DL-E-17032026-271026

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 188]

नई दिल्ली, मंगलवार, मार्च 17, 2026/फाल्गुन 26, 1947

No. 188]

NEW DELHI, TUESDAY, MARCH 17, 2026/PHALGUNA 26, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1482).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्द्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 6542 : 2026 फलों और सब्जियों की डिब्बाबंदी इकाइयों के लिए स्वच्छता स्थितियाँ — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	10 मार्च 2026	आई एस 6542 - 1972 फलों और सब्जियों की डिब्बाबंदी इकाइयों के लिए स्वच्छता स्थितियाँ के लिए संहिता	10 सितंबर 2026
2	आई एस 19511 : 2026 उशबा (स्माईलैक्स एरिसटोलोशीफोलीया मिल) पारम्परिक औषधियों में उपयोग हेतु सूखी जड़ — विशिष्टि	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 19517 (भाग 3) : 2026 आई एस ओ 12312-3 : 2022 आँख एवं चहरे का संरक्षण — सनगलासेज एवं उससे संबंधित चशमों भाग 3 दौड़ने, साइकिल चलाने और समान सक्रिय जीवनशैलियों के लिए सनगलासेज	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 19527 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 16532-2 : 2007 कागज़ और बोर्ड — ग्रीस प्रतिरोध ज्ञात करना भाग 2 सतह प्रतिकर्षण परीक्षण	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 19531 : 2026 आई एस ओ 5629 : 2017 कागज़ और बोर्ड — झुकने की कठोरता ज्ञात करना — अनुनाद पद्धति	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

6	आई एस 19644 : 2026 आई एस ओ/टी एस 7013 : 2023 जल की गुणवत्ता — विश्लेषणात्मक तरीकों के सत्यापन के लिए एक अंतर-प्रयोगशाला परीक्षण डिज़ाइन करने के लिए मार्गदर्शन और अपेक्षाएँ	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 19655 (भाग 2) : 2026 हस्तनिर्मित कागज़ — विशिष्टि भाग 2 फ़ोल्डरों और फाइल कवरों के लिए कागज़ बोर्ड	10 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./764/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 11th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1482).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 6542 : 2026 Hygienic Conditions for Fruit and Vegetable Canning Units — Code of Practice (First Revision)	10 March 2026	IS 6542 – 1972 Code for Hygienic Conditions for Fruit and Vegetable Canning Units	10 September 2026

2	IS 19511 : 2026 Ushba (<i>Smilax Aristolociaeifolia</i> MILL.) Dried Root for Use in Traditional Medicine — Specification	10 March 2026	NA	NA
3	IS 19517 (Part 3) : 2026 ISO 12312-3 : 2022 Eye and Face Protection — Sunglasses and Related Eyewear Part 3 Sunglasses for Running, Cycling and Similar Active Lifestyles	10 March 2026	NA	NA
4	IS 19527 (Part 2) : 2026 ISO 16532-2 : 2007 Paper and Board — Determination of Grease Resistance Part 2 Surface Repellency Test	10 March 2026	NA	NA
5	IS 19531 : 2026 ISO 5629 : 2017 Paper and Board — Determination of Bending Stiffness — Resonance Method	10 March 2026	NA	NA
6	IS 19644 : 2026 ISO/TS 7013 : 2023 Water Quality — Guidance and Requirements for Designing an Interlaboratory Trial for Validation of Analytical Methods	10 March 2026	NA	NA
7	IS 19655 (Part 2) : 2026 Handmade Paper — Specification Part 2 Paper Board for File Covers and Folders	10 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./764/2025-26]